
SETTORE BILANCIO E CONTABILITÀ 

Dirigente: Dott. Paolo Pantanella 

Decreto n. 375 del 23/05/2022

Responsabile del Procedimento: Dott. ssa Sonia Calosi

Pubblicità : Il presente atto è pubblicato integralmente sul sito istituzionale di ARTI. 
Atto  pubblicato  in  Amministrazione  Trasparente,  ai  sensi  dell’articolo  23,  comma  1,  lett.  b)  del  D.lgs.
33/2013.

Ordinario [ X ]

Immediatamente eseguibile [ ]

Allegati: [1]

Oggetto: Approvazione dello schema di convenzione per la gestione unitaria ed accentrata presso la Giunta
Regionale della Toscana, Settore Contabilità  della Direzione Programmazione e Bilancio, in qualità  di stazione
appaltante, per la procedura ad evidenza pubblica per la selezione del contraente cui affidare la prestazione
dei servizi di tesoreria regionale (Giunta e Consiglio Regionale della Toscana), dei servizi di cassa degli enti
dipendenti, dell’Ente Acque Umbre Toscane e della Società  Sviluppo Toscana S.p.A., nonché  per l’affidamento
dei relativi servizi bancari (art. 45 della L.R. 13 luglio 2007, n. 38 e ss.mm.ii.)



IL DIRIGENTE

VISTA la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo Unico della normativa della Regione Toscana in materia
di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge
Regionale 8 giugno 2018, n. 28 e in particolare l’articolo 21 ter, con cui è  stata istituita l’Agenzia Regionale
Toscana per l'Impiego (ARTI);

RICHIAMATA la D.G.R. Toscana n. 604 dell’ 8.06.2018, con la quale è  stata costituita l’Agenzia Regionale
Toscana per l’Impiego (ARTI);

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità  dell’Agenzia di cui all’art.  21 terdecies della L.R.
32/2002, approvato con Delibera di Giunta Regionale n.  n. 1301 del 27/11/2018, e adottato con decreto n.
107 del 6.12.2018;

RICHIAMATO il decreto della Direttrice dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego n. 198 del 23/03/2022
con il  quale il sottoscritto,  Dott.  Paolo Pantanella, è  stato inquadrato nei ruoli  organici dell’Agenzia e al
contempo gli  è  stato  conferito l’incarico di  Dirigente  del  Settore  Bilancio  e  Contabilità  con decorrenza
01/04/2022;

VISTO il bilancio preventivo 2022 e pluriennale 2022-2024  dell’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego,
adottato con Decreto n. 642 del 22.12.2021, approvato con DGR n.  417 dell’11/04/2022;

DATO ATTO  che con Decreto del Dirigente n. 380 del 21/11/2019 è  stato affidato,  ai sensi dell’art.  36,
comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016, il servizio di cassa dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego a
far data dal 1° gennaio 2020 e fino al 31 dicembre 2022, con possibilità  di proroga per ulteriori 12
(dodici) mesi, al Banco BPM S.p.A., con sede legale in Milano,  Piazza Meda n. 4, C.F. n. 09722490969,
P.IVA 10537050964;

CONSIDERATO che in data 31 dicembre 2022 giungerà alla sua naturale scadenza il vigente contratto
per la prestazione dei servizi di tesoreria regionale (Giunta e Consiglio Regionale della Toscana) ed i
servizi di cassa destinati agli Enti dipendenti ed alle Agenzie regionali (fatta salva la facoltà di proroga
per 12 mesi, nelle more dell'espletamento di una nuova procedura ad evidenza pubblica per l'affidamento
dell'appalto);

CONSIDERATO altresì che giungerà  a scadenza anche il contratto per la prestazione dei servizi di cassa
relativo all'Agenzia;

VISTO l’articolo 1, comma 455, della legge 27/12/2006, che afferma come “Ai fini del contenimento e
della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni […] “ possano “[…] costituire
centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali di committenza […] in
favore delle amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali […] e delle altre pubbliche amministrazioni
aventi sede nel medesimo territorio”;

RICHIAMATA altresì la normativa regionale vigente rappresentata in particolare dall’art. 45, comma 1,
della L.R. nr. 38/2007, il quale prevede come “[…] al fine di realizzare una semplificazione procedurale
ed una razionalizzazione della spesa per l’effettuazione di lavori e per l’appalto di forniture e servizi di
interesse  comune […]” le  amministrazioni  aggiudicatrici  possano stipulare  apposite  convenzioni  per
l’effettuazione di un’unica procedura d’appalto “[…]individuando a tal fine l’ente titolare della procedura
stessa.”;

RICHIAMATO l’art.  53 della  L.R.  38/07 “Contratti  aperti”  che afferma come  “le  procedure d’appalto  di
forniture e servizi indette dalla Giunta Regionale per l’acquisizione di prestazioni di interesse comune […]”
prevedano “la stipula di un contratto aperto di cui si avvalgono obbligatoriamente i soggetti di cui all’art. 50
comma 1, lett. b)” ovvero gli enti, gli organismi, le agenzie e le aziende istituite con legge regionale;



VISTO lo schema di convenzione, ai sensi dell’art. 45 della L.R. 13 luglio 2007, n. 38 e ss.mm.ii., per la gestione
unitaria  ed  accentrata  presso  la  Giunta  Regionale  della  Toscana,  Settore  Contabilità  della  Direzione
Programmazione e Bilancio, in qualità  di stazione appaltante, per la procedura ad evidenza pubblica per la
selezione del contraente cui affidare la prestazione dei servizi di tesoreria regionale (Giunta e Consiglio
Regionale della Toscana), dei servizi di cassa degli enti dipendenti, dell’Ente Acque Umbre Toscane e della
Società  Sviluppo Toscana S.p.A., nonché per l’affidamento dei relativi servizi bancari;

DATO ATTO che con lo schema di convenzione, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, le
Parti convengono che il Settore Contabilità  della Direzione Programmazione e Bilancio della Giunta Regionale
della Toscana svolga la funzione di "stazione unica appaltante" per la procedura comune ed unitaria ad
evidenza pubblica da indire ai sensi del Codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e
sue ss.mm.ii., ai fini della selezione del contraente a cui affidare la prestazione dei servizi di tesoreria e dei
servizi di cassa destinati a tutte le Parti della convenzione, per il periodo compreso tra la data di stipula del
contratto  ed  il  31/12/2027,  fino  ad  un  massimo  di  60  mesi,  oltre  all'eventuale  periodo  di  proroga
contrattuale per ulteriori 12 mesi, nelle more dello svolgimento di una nuova procedura di affidamento;

RILEVATO che mediante la sottoscrizione dello schema di  convenzione sopra citato,  parte integrante e
sostanziale del presente atto, gli enti regionali aderenti,  conferendo a Regione Toscana la titolarità  della
gestione amministrativa unitaria dell’appalto in oggetto, saranno chiamati a sottoscrivere congiuntamente un
contratto "multiparte" con il soggetto che sarà  risultato affidatario, secondo le disposizioni di legge vigenti al
momento della stipula e secondo quanto previsto dalla documentazione di gara;

PRESO ATTO che i servizi di tesoreria ed i servizi di cassa verranno prestati dal soggetto che sarà  risultato
affidatario della procedura ad evidenza pubblica, in favore di ciascuno degli Enti, alle condizioni economiche
che  verranno  indicate  nell’offerta  economica  presentata  dall’affidatario  in  sede  di  partecipazione  alla
procedura di gara;

PRESO ATTO altresì che gli oneri per l’espletamento dei servizi di tesoreria e di cassa, in favore di tutte le
Parti della convenzione in oggetto, saranno sostenuti esclusivamente ed interamente dalla Giunta Regionale
della Toscana, sotto forma di corrispettivo annuo unitario e che gli oneri per i servizi bancari accessori che
verranno eventualmente richiesti  disgiuntamente da ciascuna Amministrazione al soggetto che risulterà
affidatario  della  procedura ad evidenza  pubblica  saranno a  carico  esclusivamente  dell'Amministrazione
richiedente detti servizi;

RITENUTO pertanto opportuno procedere alla sottoscrizione della convenzione, quale parte integrante e
sostanziale del presente atto;

DATO ATTO  che il presente atto non deve essere sottoposto all’esame del Collegio dei Revisori ai sensi
dell’articolo 21 novies comma 3 della legge regionale 26 luglio 2002, n. 32;

DECRETA

1. DI APPROVARE lo schema di convenzione, quale parte integrante e sostanziale del presente
atto,   per  la  gestione  unitaria  ed  accentrata  presso  la  Giunta  Regionale  della  Toscana,  Settore
Contabilità  della  Direzione Programmazione e Bilancio,  in qualità  di  stazione appaltante,  per la
procedura ad evidenza pubblica per la selezione del contraente cui affidare la prestazione dei servizi
di tesoreria regionale (Giunta e Consiglio Regionale della Toscana), dei servizi di cassa degli enti
dipendenti,  dell’Ente  Acque Umbre Toscane e della Società  Sviluppo Toscana S.p.A.,  nonché  per
l’affidamento dei relativi servizi bancari;

2. DI PROCEDERE procedere alla sottoscrizione della suddetta convenzione;

3. DI STABILIRE per la convenzione una durata  per il periodo compreso tra la data di stipula del
contratto ed il 31/12/2027, fino ad un massimo di 60 mesi, oltre all'eventuale periodo di proroga
contrattuale  per  ulteriori  12  mesi,  nelle  more  dello  svolgimento  di  una  nuova  procedura  di
affidamento;



4. DI  TRASMETTERE trasmettere  il  presente  atto  al  Settore  Contabilità  della  Direzione
Programmazione e Bilancio della Giunta Regione della Toscana;

5. DI  PUBBLICARE il  presente  decreto  nell’apposita  sezione  presente  nel  sito  internet
istituzionale  dell’Agenzia  Regionale  Toscana  per  l’impiego  -  ARTI,  ai  sensi  della  normativa
vigente.

           Il Dirigente
    Dott. Paolo Pantanella

La firma, in formato digitale, è  stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82.
Il presente atto è  conservato negli archivi informatici di Agenzia regionale toscana per l’impiego ai sensi dell'art. 22 del citato
decreto.


		2022-05-23T17:06:33+0200
	Pantanella Paolo




